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Obec Kameničná v súlade s ustanovením § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších zmien a predpisov a ustanovenia §78, §79, §82 a §83 zákona č. 582/2004 

Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov vydáva toto 

 

Všeobecne Záväzné nariadenia obce Kameničná č. 2/2024 o miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

1. Obecné zastupiteľstvo v Kameničnej podľa §11 ods. 4 písm. d) zákona    č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v nadväznosti na 

zákon 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov zavádza s účinnosťou 

od 1. januára 2025 miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

(ďalej len „poplatok“). 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje 

podmienky určovania a vyberania poplatku, ktorý sa platí za činnosti nakladania so 

zmesovým komunálnym odpadom, činnosti nakladania s biologicky rozložiteľným 

komunálnym odpadom, triedený zber zložiek komunálneho odpadu, na ktorý sa 

nevzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov a náklady presahujúce výšku 

obvyklých nákladov podľa osobitného predpisu. 

3. Základné, spoločné a prechodné ustanovenia o poplatku sú uvedené v desiatej, 

dvanástej a trinástej časti zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien 

a predpisov. 

 

Článok 2 

Predmet úpravy všeobecne záväzného nariadenia 

1. Predmetom tohto nariadenia je určenie náležitostí poplatku, ktorý sa platí  za 

činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom, činnosti nakladania 

s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, triedený zber zložiek komunálneho 

odpadu, na ktorý sa nevzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov a náklady 

presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa osobitného predpisu podľa 

splnomocňovacieho ustanovenia §83 zákona č. 582/2004 Z. z. 

2. Pre účely tohto nariadenia sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie     

kalendárny rok. 
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Článok 3 

Sadzba poplatku 

 Správca poplatku určuje: 

a) preddavok pri váženom množstvovom zbere 35 € na osobu a kalendárny rok,                     

b) poplatok pre poplatníka, kde nie je zavedený vážený množstvový zber vo výške   

35 € na osobu a kalendárny rok (0,09589 € za osobu a kalendárny deň), 

c) poplatok 0,054 € za kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín. 

 

Článok 4 

Postup pri vyrubení a platení preddavku pri váženom množstvovom zbere 

1.  V obci je zavedený vážený množstvový zber pre právnické osoby a fyzické osoby     

podnikateľov, pre domácnosti v rodinných domoch a pre domácnosti v bytových domoch, 

kde je vytvorené uzamykateľné kontajnerové stojisko. 

2. Obec ako správca poplatku vyrubuje poplatníkom preddavok jednorazovo na celé 

zdaňovacie obdobie podľa ustanovenej sadzby v článku 3 písm. a). 

3. Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, obec vyrubí 

pomernú časť preddavku na poplatok rozhodnutím, začínajúc dňom vzniku poplatkovej 

povinnosti, až do konca príslušného zdaňovacieho obdobia. 

4. Obec vedie evidenciu skutočne odvezeného množstva komunálneho odpadu 

vyjadreného v kilogramoch za každú zbernú nádobu, ktorá je zapojená do systému váženého 

množstvového zberu komunálneho odpadu.  

5. Obec po skončení zdaňovacieho obdobia spočíta všetky náklady súvisiace s činnosťami 

a nákladmi podľa ustanovenia § 77 ods. 1 a 9 zákona o miestnych daniach v eurách, ktoré 

obci vznikli v príslušnom zdaňovacom období.  

6. Obec zistí skutočné jednotkové náklady obce na činnosti nakladania s odpadom ako 

podiel sumy všetkých nákladov súvisiacich s činnosťami nakladania s odpadom, ktoré obci 

vznikli a celkového vyprodukovaného odpadu v obci v príslušnom zdaňovacom období.  

Obec ďalej vypočíta skutočné náklady na každú zbernú nádobu zapojenú k systému váženého 

množstvového zberu komunálneho dopadu ako súčin skutočných jednotkových  nákladov 

obce na činnosti nakladania s odpadom a skutočne odváženého množstva komunálneho 

odpadu vyjadreného v kilogramoch za zbernú nádobu, ktorá je zapojená do systému 

váženého zberu komunálneho odpadu. Výsledná suma v eurách sa vydelí počtom 

poplatníkov, ktorí užívajú zbernú nádobu a zohľadnia sa nároky na zníženie a odpustenie 

poplatku podľa § 83 ods.2 zákona o miestnych daniach za predpokladu ich splnenia 

poplatníkom. Následne sa suma podľa predchádzajúcej vety za každého poplatníka porovná 
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so sumou zaplateného preddavku na poplatok. Ak skutočné náklady na poplatníka prevyšujú 

sumu zaplateného preddavku na poplatok poplatníkom, vzniká záporný rozdiel na poplatku.  

Naopak, ak suma zaplateného preddavku na poplatok poplatníkom prevyšuje sumu 

skutočných nákladov na poplatníka, vzniká kladný rozdiel na poplatku. Vzniknutý kladný  

rozdiel na poplatku sa použije na úhradu preddavku na poplatok v bežnom zdaňovacom 

období. 

 

7. Obec vykoná zúčtovanie preddavku na poplatok rozhodnutím najskôr po skončení 

zdaňovacieho obdobia a najneskôr do dvoch rokov od ukončenia zdaňovacieho obdobia,      

za ktoré sa poplatok zúčtuje. Ak vznikne záporný rozdiel na poplatku, obec vyrubí záporný 

rozdiel rozhodnutím spolu s preddavkom na poplatok na bežné zdaňovacie obdobie. 

Vyrubený preddavok na poplatok spolu so záporným rozdielom poplatku po zúčtovaní 

preddavku na poplatok, je splatný spôsobom určeným v rozhodnutí. Preplatok bude  

preúčtovaný na ďalšie zdaňovacie obdobie, použije sa na úhradu preddavku na poplatok        

v bežnom zdaňovacom období. 

8. Platenie preddavku: 

a) Pri rodinných domoch – za preddavok a zbernú nádobu ručí vlastník nehnuteľnosti, 

ktorý je povinný poskytnúť údaje o osobách, bývajúcich v danej nehnuteľnosti, okrem osôb 

prihlásených k trvalému pobytu v danej nehnuteľnosti. 

b) Pri bytových domoch, kde je uzamykateľné kontajnerové stojisko zberných nádob,      

za preddavok ručí vlastník nehnuteľnosti. Vlastník nehnuteľnosti je povinný nahlásiť všetky 

osoby bývajúce v nehnuteľnosti, okrem osôb prihlásených k trvalému pobytu. Preddavok sa 

bude vyrubovať vlastníkovi nehnuteľnosti na každú osobu. 

c) Pri súkromných nájomných domoch a nájomných bytoch za preddavok a zbernú 

nádobu ručí vlastník nehnuteľnosti, ktorému sa bude preddavok vyrubovať na každú osobu. 

Vlastník je povinný nahlásiť všetky osoby bývajúce v danej nehnuteľnosti okrem osôb 

nahlásených k trvalému pobytu. 

9. Právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa 

na území obce Kameničná na iný účel ako na podnikanie a podnikateľ, ktorý je oprávnený 

užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce Kameničná na účel 

podnikania sa vyrubí preddavok jednorazovo na celé zdaňovacie obdobie vo výške:  

1100 litrová zberná nádoba         600 € 

240 litrová zberná nádoba           120 € 

110, 120 litrová zberná nádoba     60 €. 
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Článok 5 

Postup pri vyrubení a platení poplatku pre poplatníka kde nie je zavedený 

množstvový zber 

1. Poplatníkom u ktorých nie je zavedený množstvový zber  podľa článku 4 tohto nariadenia, 

obec ako správca poplatku vyrubuje poplatok za komunálne odpady podľa ustanovenej 

sadzby v článku 3 písm. b) tohto nariadenia rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. 

Poplatok platí každá osoba prihlásená k trvalému pobytu alebo prechodnému pobytu ku dňu 

vyrubenia poplatku. Vlastníci nehnuteľnosti sú povinní nahlásiť všetky osoby bývajúce 

v nehnuteľnosti, okrem osôb prihlásených k trvalému pobytu. Poplatok bude vyrubený na 

vlastníka nehnuteľnosti, ktorý ručí za uložený odpad do zberných nádob. 

 

Článok 6 

Spôsob, forma a miesto zaplatenia poplatku za drobné stavebné odpady bez obsahu 

škodlivín 

Poplatok za drobné stavebné odpady bez obsahu škodlivín uhradí poplatník na základe 

vystavenej faktúry v hotovosti na Obecnom úrade v Kameničnej alebo prevodom na bankový 

účet obce. 

Článok 7 

Vrátenie preplatku 

1. Obec vráti preplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe písomnej 

žiadosti, ak mu zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia 

a preukáže splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti., 

2. Podmienky vrátenia poplatku alebo jeho pomernej časti: 

a)  poplatník ku dňu podania žiadosti o vrátenie poplatku nemá neuhradené záväzky voči 

obci, 

b) zánik dôvodu spoplatnenia (napr. zrušenie trvalého resp. prechodného pobytu, úmrtie, 

zánik práva užívať nehnuteľnosť) 

c) uhradenie vyššej sumy poplatku – poplatník predloží potvrdenie o úhrade., 

 

Článok 8 

Odpustenie poplatku za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu 

1. Obec na základe písomnej žiadosti poplatníka odpustí poplatok ak: 

1.1 Obec na základe písomnej žiadosti poplatníka poplatok odpustí za obdobie, za ktoré 

poplatník v obci preukáže, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava alebo sa 

nezdržiaval na území obce. Podmienkou pre odpustenie poplatku je doloženie hodnoverného 
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dokladu, z ktorého jednoznačne vyplýva, že poplatník sa zdržiava mimo územia Slovenskej 

republiky, pričom dokladanie takéhoto dokladu sa nevzťahuje na maloleté deti. Za takíto 

doklad možno považovať jeden z nižšie uvedených dokladov, ktorý je poplatník pri 

predkladaní žiadosti o odpustenie poplatku povinný predložiť: 

a) aktuálne pracovné povolenie, potvrdenie zamestnávateľa alebo agentúry dočasného 

zamestnávania o vykonávaní práce mimo územia Slovenskej republiky, resp. o pracovnej 

činnosti vykonávanej mimo územia Slovenskej republiky,, 

b) aktuálne potvrdenie o platení miestnych daní a poplatkov mimo územia Slovenskej 

republiky, 

c) aktuálne potvrdenie vecne príslušného úradu o pobyte mimo územia Slovenskej republiky, 

d) aktuálne potvrdenie školy o štúdiu mimo územia Slovenskej republiky. 

1.2. Ak poplatník preukáže, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava alebo sa 

nezdržiaval na území obce po doložení príslušných dokladov a to: 

a) aktuálne potvrdenie o umiestnení v zariadeniach sociálnych služieb, reedukačnom centre 

alebo v detskom domove, 

b) aktuálne potvrdenie o výkone trestu odňatia slobody v ústave na výkon testu odňatia 

slobody. 

 

 

Článok 9 

Zníženie poplatku za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu 

1. Obec na základe písomnej žiadosti poplatníka zníži jeho poplatok o 20 % za obdobie, za 

ktoré poplatník v obci preukáže na základe doložených dokladov, že sa viac ako 90 dní 

v zdaňovacom období nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce. Podkladom na uplatnenie 

zníženia poplatku je doloženie hodnoverného dokladu. Doklad, ktorý preukazuje danú 

skutočnosť je: 

a) aktuálne potvrdenie zamestnávateľa alebo agentúry dočasného zamestnávania 

o vykonávaní práce mimo obce, je potrebné doložiť aj doklad preukazujúci ubytovanie 

v mieste výkonu práce ( potvrdenie ubytovne, nájomná zmluva, rozhodnutie o vyrubení dane 

z nehnuteľnosti), 

b) aktuálne potvrdenie o pracovnej činnosti vykonávanej na základe živnostenského 

oprávnenia, vykonávanej mimo obce (zmluvný vzťah upravujúci výkon práce poplatníka – 

živnostníka pre objednávateľa prác). Je potrebné doložiť aj doklad  preukazujúci ubytovanie 

v mieste výkonu práce  ( potvrdenie ubytovne, nájomná zmluva, rozhodnutie o vyrubení dane 

z nehnuteľnosti), 
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Článok 10 

Zníženie, odpustenie poplatku za vážený množstvový zber komunálneho odpadu 

1. Zníženie alebo odpustenie poplatku pre poplatníka, ktorý sa nezdržiaval na území obce 

viac ako 90 dní, sa pri váženom množstvovom zbere komunálneho odpadu neuplatní, pretože 

nezdržiavanie sa na území obce je premietnuté do množstva vyprodukovaného komunálneho  

odpadu, ktorý sa ukladá do určenej smetnej nádoby, ktorá podlieha váženiu pri jej 

vyprázdňovaní zberným vozidlom. 

2. Obec na základe písomnej žiadosti poplatníka zníži jeho poplatok o 30%  za obdobie za 

ktoré poplatník v obci preukáže na základe doložených dokladov, t. j. potvrdením od 

ošetrujúceho lekára alebo ÚPSV a R, že je odkázaný na používanie inkontinenčných 

pomôcok. 

 

Článok 11 

Záverečné ustanovenia 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom 

v Kameničnej dňa  16.12.2024 uznesením č. 199/2024. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2025. 

3. Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa zrušuje Všeobecne záväzné 

nariadenie obce Kameničná č. 5/2022 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady. 

 

 

                

 

     Dezider Pataki 

                            Starosta obce Kameničná 


